
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 534   

din 28 octombrie 2019 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 28 octombrie 2019 

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 3146 din 22.10.2019 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua 

de luni, 28 octombrie 2019, ora 15,00,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 de consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 28 octombrie 2019, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 

133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela-Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.10.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 534/28.10.2019 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 501/2019 privind stabilirea numărului şi al cuantumului 

burselor acordate în învăţământul preuniversitar de stat din Municipiul Arad pentru 

anul școlar 2019-2020- iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 498/2019 privind aprobarea acordării ajutorului cu titlu de 

subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată 

populaţiei către S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad - iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 499/2019 privind repartizarea excedentului bugetar al 

municipiului Arad  - iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr.  500/2019 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli 

al municipiului Arad pentru anul 2019 - iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 496/2019 privind dezlipirea imobilului proprietatea Unităţii 

Administrativ - Teritoriale Arad - înscris în CF nr. 334294 Arad  - iniţiativa 

primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 497/2019 cu privire la acceptarea ofertei de donaţie a terenului 

aferent sensului giratoriu situat pe DN7E – înscris în CF nr. 352900 Arad  - iniţiativa 

primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 503/2019 privind înscrierea suprafeţei reale de teren în sensul 

îndreptării erorii materiale produsă în CF nr. 312288 Arad, referitor la înscrierea 

suprafeţei aferente nr. top. 2332  - iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 504/2019 cu privire la apartamentarea imobilului – Palatul 

Cultural – situat în Municipiul Arad, Piaţa George Enescu nr. 1 – înscris în CF nr. 

352896 Arad - iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 502/2019 pentru îndreptarea erorii materiale din cuprinsul 

Anexei la Hotărârea nr. 83/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la 

aprobarea Studiului de fezabilitate – Platforme subterane de colectare a deșeurilor în 

Municipiul Arad, cu modificările și completările ulterioare - iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 505/2019 privind autorizarea executării de lucrări funerare 

subterane (cripte) și lucrări funerare supraterane constând în lucrări de artă plastică 

pentru familia Prof. Univ. Dr. Aurel Ardelean, Cetățean de onoare al Municipiului 

Arad, în Cimitirul Pomenirea Arad - iniţiativa primarului. 

11. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului 

Local al Municipiului Arad pentru luna octombrie 2019 şi principalele activităţi 

programate pentru luna noiembrie 2019. 

12. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad, 

informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

13. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei 

Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela-Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.10.2019                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02         
 



 

 

  

 

 

 

 

 

 


